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„Amikor elmúlt a szombat, 
a magdalai Mária és Mária, 
Jakab anyja, valamint Salómé 
illatos keneteket vásároltak, hogy 
elmenjenek, és megkenjék Jézus 
holttestét. A hét első napján, 
korán reggel, napkeltekor elmen-
tek a sírbolthoz, és így beszélget-
tek egymás között: Ki hengeríti 
el nekünk a követ a sírbolt bejá-
ratáról? Amint felnéztek, látták, 
hogy a kő el van hengerítve, 
pedig igen nagy volt.” (Márk 
evangéliuma 16,1-4)
Jézust sebtében temették el. 
A tanítványok – János apos-
tol kivételével – félelmükben 
és szégyenükben elfutottak, 
elrejtőztek. Ezért az egész 
szervezés az asszonyokra 
maradt, akik addig sem értet-
ték a zsidó papi elit állandó 
intrikáit, a buta és megala-
pozatlan kritikákat, amivel 
a Názáreti Jézus egész föl-
di pályáját nehezítették. Az 
asszonyok számára egyértel-
mű volt – magukon tapasz-
talták a rengeteg áldást –, 
hogy Jézus csak jót hozott 
erre a világra, és természete-
sen nehezen viselték a szűk 
látókörű és hatalomittas 
elit ellenséges viselkedését. 
Érthető, hogy nem akartak 
már semmilyen konfliktust, 
belefáradtak. Talán még ott 
zúgott a fejükben a felhec-
celt és megrészegített tömeg 
skandálta „feszítsd meg”, ami 
akkor és ott elnyomta néhány 

halálra rémült asszony siko-
lyát. Talán azóta sem tudták 
feldolgozni azt a bestiális 
indulatot, ami Jézus szenve-
dését és kínhalálát körülvette: 
a kivégzőosztag érzéketlen 
korbácsütéseit, a halálraítél-
tek szenvedésén szórakozó 
tömeg mocskolódását, a zsi-
dó papok részvétlen fölényes-
kedését, az emberi húsba vert 
szögek fémes koppanását. 
A női természet teremtett 
sajátossága, hogy – miköz-
ben belül remeg az emberte-
len terhek alatt – ilyen előz-
mények ellenére nem a sorsát 
ellehetetlenítő indulat ellen 
lázad, hanem teszi a köte-
lességét azért, akit szeret. 
Ez foglalkoztatja az asszo-
nyokat, így igyekeznek elvo-
natkoztatni mindattól, ami 
megtörtént, és már vasárnap 
hajnalban útban vannak a 
temetőbe. Kizárólag ezek a 
gyenge és megrémült nők 
éreznek kötelességet Jézus 
iránt. Kora reggel mennek a 

sírbolthoz, amikor mindenki 
más még alszik:
– a politikai és papi elit nyu-
godtan, hiszen meg vannak 
győződve róla, hogy a „Jézus-
ügyet” egyszer és mindenkor-
ra lezárták;
– Jeruzsálem lakosai zömmel 
kényelemben és megelége-
detten az egyiptomi szabadu-
lás emlékére szervezett éves 
fesztivál lakomáinak fogásait 
emésztve;
– Jézus tanítványai valahol 
elrejtőzve a további retorziók 
miatti félelmükben. 
Csak néhány asszony ébred 
korán, női nesztelenséggel 
sürögve, hogy Jézus temeté-
sének teendőit befejezzék. 
Gyász ez a részükről – olyan 
mély részvét és együttérzés 
Jézus iránt, ami korunkban 
lassan teljesen kihal. Készek 
és hajlandóak vagyunk 
együtt érezni kerek szemű 
cicákkal és kiskutyákkal, 
az óceánok mélyén kipusz-
tulóban lévő halfajokkal, 

de a Názáreti Jézus iránt a 
mai ember már szinte sem-
mit sem érez. „Régen volt”, 
„talán nem is igaz”, „csak az 
egyház és a papok meséje, hogy 
elhülyítsék az embert”, „semmi 
közöm hozzá” – ilyen és ehhez 
hasonló mondatokkal rázza 
le magáról korunk embe-
re a húsvéti történetet. És 
helyette a csodálatos húsvéti 
nyuszi tojta tojásokat gyűj-
tögetik az apukák a gyereke-
ikkel, vagy a wellness-szállo-
dák kényelmében nyújtózva 
keresnek tavaszi felüdülést; 
vagy éppen a hagyományos 
húsvéti részegség nyomait 
igyekeznek eltüntetni a buli-
ból kábultan hazafelé tartó 
fiatalok. Szánalomra méltó 
diagnózisa ez bántóan beteg 
korunknak, mely egyszerűen 
kizárta Jézus Krisztust a hús-
vét ünnepéből. Az így szü-
letett „ünnep” pedig inkább 
hasonlít egy írástudatlan afri-
kai törzs tábortűz körüli tom-
bolásához, mint lélekemelő 
közösségi együttléthez az 
élő és a feltámadott Názáreti 
Jézussal. 
Csak bibliás és lélekben 
önmaga iránt igényes ember 
számára van jelentősége 
a húsvétvasárnap reggeli 
harangszónak, ami felidé-
zi előttük néhány Jézushoz 
igyekvő asszony törékeny 
alakját, akik Jézus miatt 

Ki hengeríti el a követ?

Kellemes húsvéti ünnepeket kívánunk 
minden kedves olvasónknak!

                                                                              A szerkesztőség

(Folytatás a 3. oldalon)
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Datex: városunk lakosai is állást foglalhatnak
Az úgynevezett Datex-ügy, 
azaz az egykori Datex üzem 
területén megvalósítandó 
építkezés a világháló és a 
közösségi portálok jóvoltá-
ból jelentősnek mondható 
publicitást kapott az utóbbi 
hetekben.
A Lovas és a Kaszárnya utca 
sarkán található objektum 
átépítése ellen a helyi lakosok 
felemelték a szavukat, megje-
gyezve, hogy a szóban forgó 
városrész villany- és csator-
nahálózata így is túlterhelt, 
viszonylag gyakori a hálózati 
feszültség ingadozása és az 
áramkiesés, és félő, hogy a 
tervezett építkezés megvaló-
sításával tovább romlana a 
közszolgáltatások színvona-
la. Néhány héttel ezelőtt a 
lakosok egy csoportja váro-
sunk polgármesterénél járt 
előadni a panaszait.
Bárdos Gábor az ügy kap-
csán elmondta: az érvény-

ben lévő területfejlesztési 
terv 2-es számú módosítá-
sa lehetővé teszi, hogy az 
ingatlan tulajdonosa lakás 
célú építményt emeljen az 
ingatlanon, ugyanakkor a 
város vezetése nyilvános 
építkezési eljárás lefolyta-
tása mellett döntött; így a 
lakosság is bekapcsolódhat 
a folyamatba. „A szóban for-
gó területen korábban üzem 
működött – mondta. – Mivel 
fennállt a lehetősége, hogy a 
tulajdonos az építményt ipari 
tevékenységre vagy nagyrak-
tárként fogja hasznosítani, 
az önkormányzat – hogy a 
szomszédos lakóházak kom-
fortja ne változzon – a város 
területfejlesztési tervének 2-es 
számú módosításával az egy-
kori Datex-objektumot lakás 
célú területté minősítette át. 
A terv kidolgozása során a 
tervezőiroda a Kaszárnya utca 
túloldalán található, a város 

tulajdonában lévő bérházak 
magasságát vette alapul, az 
objektum új tulajdonosa által 
benyújtott építkezési kére-
lemben is négyszintes, tehát 
háromemeletes lakóház szere-
pel.”
Sokak szerint aggályos ilyen 
magas építményt emelni ezen 
a területen; a lakosok egy 
csoportja így írásban foglalta 
össze álláspontját, és ezeket 
átnyújtotta a város polgár-

mesterének. „A város vezeté-
se korábban már több ízben 
felszólította a beruházót a 
tervezett szintek számának 
csökkentésére, ám különböző 
okokra hivatkozva eddig eluta-
sító állásponttal találkoztunk” 
– tette hozzá a polgármester.
A nyilvános építkezési eljárás 
során a város lakosai hivata-
losan is állást foglalhatnak, a 
későbbiekben pedig óvással 
élhetnek.   (–)

A somorjai Madách Imre Gimnázium volt a főszervezője a 
XXVI. Nemzetközi Magyar Matematikaversenynek, amelyet 
a Kárpát-medence középiskolás diákjai számára rendeztek 
március 23-a és 27-e között. Az eseményről következő szá-
munkban tudósítunk.                (–)

Bringával munkába!
Idén már negyedik alkalommal hirdették meg a Kerékpár-
ral munkába (Do práce na bicykli) országos versenyt. A 
verseny, melynek célja az egészséges és környezetkímélő 
életmód népszerűsítése, május 1-jével indul, és a hónap 
végéig tart. Két- vagy négytagú csapatok jelentkezhetnek, 
melyeknek az adott időpontban, vagyis május folyamán 
minél több kilométert kell megtenniük bringával a mun-
ka- és lakhelyük között. Az önkormányzatok március 
1-től április 18-ig nevezhetnek be a versenybe, a csapatok 
nevezésének határideje: 2017. május 5.
Városunk az előző évek sike-
rén felbuzdulva idén is bene-
vezett a versenybe. Tóth Lász-
ló helyi koordinátortól afelől 
érdeklődtünk, ki mindenki 
és hol jelentkezhet a verseny-
be. Megtudtuk tőle, hogy 
azok, akik szeretnének bene-
vezni a versenybe, a www.
dopracenabicykli.eu interne-
tes oldalon jelentkezhetnek, 
ahol Somorja várost kell kivá-
lasztani. Mindenkinek meg 
kell adnia egy e-mail-címet. A 
csapattagok bejelentkezése 
során ki kell választani a veze-
tőt, majd pedig kapnak egy 
regisztrációs jelszót, amely-
lyel mindig be tudnak lépni 
az online oldalra. Ezen az 
oldalon tudják majd minden 
nap feltölteni a megtett kilo-

métereket. A rendszer aztán 
automatikusan összeadja a 
kilométereket, és különböző 
statisztikai mutatókat számol 
ki. Fontos még megjegyezni, 
hogy a versenybe csak olya-
nok jelentkezhetnek, akiknek 
a munkahelyük Somorján 
van. Lakhatnak bárhol, de a 
munkahelyük Somorján kell 
legyen. A verseny részletes 
szabályzata is megtalálható 
a www.dopracenabicykli.eu 
oldalon.
Érdemes benevezni, mert a 
résztvevőkre értékes tárgynye-
remények várnak. Sőt azon 
három önkormányzatot, ahol 
a jelentkezők száma a legha-
marább eléri a 400 főt, a szer-
vezők három városi kerékpár-
ral jutalmazzák.                     (ti)

Március folyamán a szakemberek városunkban százhetven-
nél több úthibát számoltak fel. A városi utak javítása április-
ban is folytatódik.

Lőrincz Adrián felvétele
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maguk mögött hagyták 
az eltorzult értékrendű és 
kábult világot. Nem törődtek 
vele. Csak az a kő foglalkoz-
tatta őket, amelyet a sírbolt 
elé hengerítettek a férfiak, 
ugyanis ez elválasztotta őket 
Jézustól. 
Szép tükre és szimbóluma 
korunknak az a kő, amelyre 
ilyen aggodalommal tekin-
tettek az asszonyok. Hiszen 
akár a tudatunkban, akár 
a tudatunk alatt számtalan 
magyarázatot hordozunk 
magunkban arról, hogy mi 
áll közöttünk és Jézus között: 
Van, aki szemérmesen azt 
mondja, hogy ő bűnei miatt 
méltatlanná vált Jézushoz.
Van, aki egyenesen az embe-
ri létezésről alkotott nézete 
miatt úgy tartja, hogy mind-
az, amit a Biblia közvetít, az 
hazugság, ezért nem is akar-
ja közel engedni magához a 

Jézusról szóló üzenetet. 
Van, aki azt mondja, hogy ő 
még fiatal ahhoz, hogy Jézus-
sal foglalkozzon, és csak 
élvezni akarja az életet.
Sokan vannak, akiket állí-
tólag azok tartanak távol 
Jézustól, akik minden nap a 
templomban ülnek, és undo-
rodnak mások vallásos kép-
mutatásától.
Sokáig lehetne még sorolni 
– magyarázatokban és kifo-
gásokban jártas nemzedék 
a miénk. Csak egy a bökke-
nő: a kő el van hengerítve – 
Jézus él, feltámadt. Ahogyan 
Pilinszky János írta csodála-
tos költeményében:
Mert megölhették hitvány 

zsoldosok,
és megszünhetett dobogni 

szive –
Harmadnapra legyőzte a 

halált.
Et resurrexit tertia die.

(Harmadnapon)

Kifogásainkat és magyaráz-
kodásainkat értelmetlenné 
tette Jézus feltámadása. Pon-
tosan az került el az útból, 
ami elválaszt Jézustól – ami 
mögé elrejtőznénk, amivel 
takarózunk Jézussal kapcso-
latban. Feltámadt, és ennek 
következtében egyrészt 
bárki bármikor közeledhet 
hozzá. Másrészt semmi nem 
képes Őt megakadályozni 
abban, hogy ránk nyissa az 
ajtót, és megmutassa a maga 
hatalmát, és ehhez nincs 
szüksége közbenjárókra 
sem.
A feltámadása révén eltűnt 
minden e világi és túlvilági 
akadály, és korlátlan hatal-
ma van az emberek felett. 
Hatalma van a félelmeink, 
a terheink, a betegségeink 
felett ugyanúgy, mint az 
istentelenségben eltorzult 
életfelfogásunk felett. Ő 
Maga mondta:
„Az Emberfiának sokat kell 
szenvednie, el kell vettetnie 

a vénektől, főpapoktól és 
írástudóktól, és meg kell 
öletnie, de harmadnapon 
fel kell támadnia.” 
(Lukács evangéliuma 9,22)
Kedves húsvétra készülő 
Olvasó! Most Ön is tudo-
mást szerzett arról, hogy 
Jézus feltámadása révén 
semmilyen akadály nem áll 
Jézus és Ön között. 
Itt az ideje, hogy „tegyünk le 
minden ránk nehezedő ter-
het és a bennünket megkör-
nyékező bűnt”, és „nézzünk 
fel Jézusra, a hit szerzőjére és 
beteljesítőjére, aki az előtte 
levő öröm helyett – a gyalá-
zattal nem törődve – vállalta 
a keresztet, és Isten trónjá-
nak a jobbjára ült. Gondolja-
tok rá, aki a bűnösöktől ilyen 
szidalmazást szenvedett el, 
hogy lelketekben megfárad-
va el ne csüggedjetek”. (Zsi-
dókhoz írott levél 12, 1-3) 
Úgy legyen!

György András, 
Somorja város református lelkipásztora 

(Befejezés az 1. oldalról)

Ki hengeríti el a követ?

Városunk második legidősebb polgárát, a 100. születésnap-
ját ünneplő Bartal Máriát köszöntötte Orosz Csaba alpolgár-
mester és Bauer Edit, az önkormányzat lakás-, szociális és 
egészségügyi bizottságának elnöke március 30-án az ünne-
pelt otthonában. Marika néni 2016-ban, 99. születésnapján 
megjegyezte: Várom, hogy jövőre megünnepelhessem a 100. 
születésnapomat! Isten éltesse, Marika néni, erőben, egész-
ségben, hogy jövőre ismét hírt adhassunk Önről.
Városunk legidősebb polgára Gaál Rozália, aki tavaly szep-
tember 23-án töltötte be 100. életévét.               (–)    

A nemzetközi nőnap alkalmából Bodó Anna, az Ambrózia 
Idősotthon igazgatója virággal fejezte ki jókívánságait az 
intézmény női lakóinak. Zenés műsorról Botló Judit és Sz. 
Patonyi Enikő gondoskodott.                            (–)    

Városunk önkormányzata idén tizedik alkalommal szervezi meg a tavaszi nagytakarítást, melynek időpontját épp a 
Föld napjára, április 22-re (szombat) hirdette meg. Kocsis Arnold környezetvédelmi szakelőadótól megtudtuk, hogy a 
találkozó három helyszínen lesz 9.00 órakor, mégpedig: a magyar alapiskola bejáratánál, a szlovák alapiskola bejáratá-
nál, illetve a tejfalui alapiskola bejáratánál. Kesztyűkről, zsákokról a szervezők gondoskodnak, a résztvevőkre munka 
után üdítő és gulyás vár. 

Április 22. – Tavaszi nagytakarítás
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Évzáró taggyűlést tartott a Csemadok somorjai alapszervezete

Országos szinten is kiemelkedő a munkájuk

Évzáró a tejfalui Csemadokban 

A Csemadok somorjai alap-
szervezete március 12-én 
tartotta évzáró taggyűlését a 
kultúrház nagytermében. 
A taggyűlés legelején a tagok 
megemlékeztek Hecht Anná-
ról, a Híd vegyes kar karna-
gyáról, aki az alapszerve-
zet elnökségi tagja is volt. 
Kovács Koppány alelnök 
méltatta Hecht Anna mun-
kásságát, majd a résztvevők 
egyperces néma csenddel 
emlékeztek az elhunytra.
A megemlékezés után Nagy 
Péter elnök beszámolója 
következett. Kiemelte, hogy 
a Csemadok-alapszervezet 
jó munkája elismeréseként 
az elmúlt évben megkapta A 
Csallóköz Kultúrájáért Díjat, 
amelyet a Dunaszerdahelyi 
járás legjobb alapszerve-
zete kitüntetéseként lehet 
értelmezni, a Csali tánccso-
portok szintén A Csallóköz 
Kultúrájáért Díjban része-

sültek, Végh László vezető-
ségi tag pedig január 24-én, 
a Magyar Kultúra Napja 
alkalmával a Gyurcsó István 
Közművelődési Díjat vehette 
át. Beszámolójában az elnök 
egyenként kitért a Csema-
dok égisze alatt munkálkodó 
csoportok, vagyis a Csali, a 
Csalló és a  Híd vegyes kar 
múlt évi programjaira, és 
vázolta az alapszervezet ez 
évi terveit.
A vitában Kovács Koppány 
alelnök beszámolt a Csema-
dok-hűségkártya sikeressé-
géről és a májusban esedé-
kes badacsonyi kirándulás 
részleteiről. A taggyűlést 
köszöntötte Bárdos Gábor 
polgármester és Sátor Zol-
tán, a Csemadok területi 
választmányának elnöke is. 
Utóbbi beszédében kiemel-
te, hogy a somorjai alap-
szervezet országos szinten 
is kiemelkedő aktivitást pro-

dukált az utóbbi években, 
amelyhez a jövőben is sok 
sikert kívánt.
A taggyűlés hivatalos része 
után következett a kultúr-
műsor, melynek keretében 
fellépett a Tündérrózsa 
énekduó, vagyis Végh Lilike 
és Tám Dóri, a Nagy Csali, 
Kovács Boglárka és Kovács 
Koppány.
Az alapszervezet városi szin-

ten is kiemelkedő munkát 
végez a kultúra terén. Elég, 
ha megemlítjük a március 
15-i ünnepséget, a Szent 
István Napokat, a Nemze-
ti Összetartozás Napját, 
a Csemadok-tábort és a 
többi kisebb-nagyobb ren-
dezvényt. A legfontosabb 
küldetést végzi a városunk-
ban: őrzi, ápolja és élteti a 
magyar kultúrát.    (–)

Az alapszervezet márci-
us 17-én az Aranyszarvas 
vendéglőben megtartotta 
szokásos évzáró taggyűlé-
sét. A mintegy 60 jelenlévőt 
Andrássy István köszöntöt-
te, majd Vasi Andrea elnök 
asszony felolvasta a tavalyi 
év tevékenységéről szóló 
beszámolót, amelyben emlí-
tést tett a vers- és meseíró-
pályázatról, a májusfaállítás-
ról, a magyarországi kirán-
dulásról, a Szlovák Máriával 
tartott beszélgetőestről és a 
márciusi koszorúzási ünnep-
ségről a Pipagyújtó emlék-
műnél. A vitában Tóth Lász-
ló megköszönte a jelen lévő 
Pirkné Duducz Ilonának a 
somorjai és tejfalui alapszer-
vezetek által közösen szerve-
zett vers- és meseíró-pályá-
zatban nyújtott segítségét. 
Az idén már negyedik alka-
lommal valósul meg a két 
alapszervezet közös projekt-
je, amelybe évről évre egyre 
több környékbeli iskola is 
bekapcsolódik. 
Orosz Csaba, városunk 

alpolgármestere örömét 
fejezte ki, hogy gyarapodik 
a szervezet életébe aktívan 
bekapcsolódó fiatalok szá-
ma. Baráth Hajnalka, a Tejfa-
lui Alapiskola igazgatónője 
megköszönte a 2013-as és 
a 2014-es gyerektábor lebo-
nyolításában nyújtott segít-
séget és a tábor alatt meg-
valósult gyűjtést, amelynek 
köszönhetően egy modern 
interaktív táblával tudták fel-
szerelni a legújabb osztályu-

kat. Elárulta, hogy már 63 
gyermek látogatja az iskolát.  
Sátor Zoltán, a Csemadok 
Dunaszerdahelyi Területi 
Választmányának elnöke 
hosszú beszédet tartott, 
amelyből a jelenlévők meg-
tudhatták, hogy a szervezet 
életében milyen változá-
sok, események zajlottak le 
járási, illetve országos szin-
ten. Ozogány Ernő készülő 
könyvéről és Tejfalu gazdag 
múltjáról beszélt. Szó volt 

a boszorkányperekről, árvi-
zekről, úttörőszövetségről, 
és elhangzott, hogy tulaj-
donképpen nem is Tejfa-
lut csatolták Somorjához, 
hanem fordítva, amelyet 
aztán hangos nevetés köve-
tett. Elmondta, hogy nem-
csak a múltra lehetnek büsz-
kék a tejfalusiak, hanem 
a jelenre is, hiszen egy jól 
működő iskola mellett van 
két, tejfalui gyökerekkel 
rendelkező nemzetközi 
szintű élsportolója is a falu-
nak: Linka Tibor és Jakubík 
Gábor. A végén Nagy József, 
Tejfalu önkormányzati kép-
viselője felvázolta, hogy 
milyen beruházások, fejlesz-
tések várnak az elkövetkező 
két évben a községre. A vita 
után Zima Kitti olvasta fel a 
határozati javaslatot, ame-
lyet az egybegyűltek egyhan-
gúlag elfogadtak. A gyűlés 
nótázással ért véget. Ismert 
magyar nóták és operettek 
szólaltak meg Bősi Szabó 
László és Dóka Zsuzsanna 
előadásában.     (–)
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Megemlékezés a magyar forradalomról
Egy szívvel, egy akarattal

„Csak egy szívvel és egy aka-
rattal juthatunk előre” – áll 
abban a levélben, amelyet 
Orbán Viktor, Magyarország 
miniszterelnöke intézett 
a világ magyarságához az 
1848/49-es magyar forrada-
lom kitörése 169. évforduló-
jának napján, március 15-én. 
Ezt a levelet a somorjai pipa-
gyújtói ünnepi megemlékezé-
sen Magyari Gyula, a pozso-
nyi nagykövetség munkatársa 
olvasta fel.
Az emlékezés idén is a 
somorjai Corvin Mátyás és a 
tejfalui alapiskola, valamint 
a Madách Imre Gimnázium 
tanulóinak műsorával vette 
kezdetét, majd a 169 évvel 
ezelőtti és a jelenkori törté-
nések között Óváry Péter, a 
Madách Imre Gimnázium 

igazgatóhelyettese vont pár-
huzamot ünnepi beszédé-
ben. „Egy nemzeti közösség 
számára az ünnepek fontos 
szellemi erőt képviselnek, tar-
tós építőkövei az egészséges 
nemzettudatnak – mondta 
Óváry Péter, majd így foly-
tatta: – Március 15-e jelkép, 
a szabadság, a függetlenség, 
az összefogás jelképe. Ezzel 
a nappal beérett az a hosszú 
és küzdelmekkel teli, ugyan-
akkor maradandó eredménye-
ket felsorakoztató folyamat, 
amelyet reformkornak neve-
zünk. 1848 tavaszán Európa 
forradalmi lázban égett.
Óváry Péter az alábbi szavak-
kal zárta beszédét: „Nem-
zeti ünnepeink lehetőséget 
nyújtanak arra, hogy rohanó 
világunkból egy rövid idő-

re kiszakadva megálljunk, 
és visszanézzünk a megtett 
útra, így gyűjtve erőt hétköz-
napi küzdelmeinkhez. Mert 
ne feledjük: a nemzeti múlt 
megbecsülése és fölvállalása 
nélkül nincs nemzeti jövő!”
A nemzeti ünnep délelőtt-
jén a városi művelődési köz-
pontban nagy sikerű ünnepi 
műsort adtak a helyi iskolák 
tanulói, majd a Pipagyújtó- 
emlékhelynél történt megem-

lékezést és koszorúzást követő 
szentmise után a komáromi 
Teátrum Színházi társulat 
adta elő Görgey című darab-
ját Dráfi Mátyás Jászai Mari-
díjas színművész főszereplé-
sével. A nívós produkcióban 
Joskó, a tisztiszolga szerepét 
a somorjai gyökerekkel ren-
delkező Miskovics László, a 
pozsonyi Új Színpad egykori 
tagja játszotta.   (ti)

Lőrincz Adrián felvétele

A Csemadok somorjai alapszervezete
színházlátogatást szervez 2017. június 4-én az Ének 

az esőben című musical előadására a budapesti 
Operettszínházba.

Az út ára 52 € (ülőhely a 9. sorban), 54 € (ülőhely a 2. és 3. 
sorban). A Csemadok-hűségkártya tulajdonosainak 51 és 
53 €. Az összeg magába foglalja a következő kiadásokat: 

autóbusz, színházjegy, vacsora.
Indulás 12.00 órakor a művelődési ház melletti parkolóból. 

Érdeklődni lehet a következő telefonszámon:
mobil: 0915 600 063 vagy vezetékes: 562 39 15 Nagy Évánál.

Az Ének az esőben feledhetetlen történet a show-businessről és a 
szerelemről. A történet szerint a némafilmek sztárja, Don Lockwood 

és állandó partnere, Lina Lamont életük első hangosfilmjére 
készülnek, ám kiderül, hogy Lina hangja elviselhetetlen a vásznon. 

Don barátja, Cosmo Brown a feltörekvő fiatal színésznőt, 
Kathy Seldent javasolja hangdublőrnek, akibe a sármos színész 

természetesen beleszeret. A darabban többek között Peller Károly, 
Jenes Kitti, Szinetár Dóra, Gálvölgyi János, Kerényi Miklós Máté és 

Szulák Andrea szerepel.

A Csemadok somorjai és tejfalui alapszervezete negyedik alkalommal hirdeti meg József Attila születésnapján 
(április 11.) a gyermekek számára a vers- és meseíró-pályázatot. A szervezők verseket, meséket vagy egyéb prózai 

műveket várnak. A téma minden korosztályban szabadon választható. Mivel 2017-ben ünnepeljük Arany János születésé-
nek 200. évfordulóját, ezért a nagyobbak egy külön kategóriába is benevezhetnek, amelynek témája „Ha most feltámad-
na, s eljőne közénk Toldi”. Bármilyen történetbe beleszőhetik a gyerekek Toldi személyét. Az írásoknak csak a fantázia 

szabhat határt. 
Az írás terjedelme legfeljebb egy A4-es oldal.  A lap alján kérjük feltüntetni a gyermek nevét, hogy hányadik osztályba jár 
és melyik iskolát látogatja. A műveket e-mailben a csemadokpalyazat@gmail.com címre kérjük elküldeni, vagy levélben a 
városi könyvtár címére (Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho, Parková 4, 93101 Šamorín), de személyesen is be lehet 

vinni a könyvtárba. Beküldési határidő: 2017. május 20. 
A nyertes művek megjelennek a Somorja és Vidéke júliusi – augusztusi számának mellékleteként. 

Több értékes díj is kiosztásra kerül, a fődíj ebben az évben egy roller lesz.

Az 1848/49-es magyar 
forradalom és szabadság-
harc évfordulója, március 
15. alkalmából Áder János, 
Magyarország elnö        kének 
megbízásából Czimbalmosné 
Molnár Éva pozsonyi nagy-
követ állami kitüntetése-
ket adott át Pozsonyban. 
A négy kitüntetett egyike 
volt Kovács László pedagó-
gus, történész, a somorjai 
Madách Imre Gimnázium 
egykori igazgatója, több 
helytörténeti és történel-
mi könyv szerzője. Kovács 
László a felvidéki magyarság 
önazonosságának megőrzé-
se és hagyománykincsének 
továbbadása iránt kivétele-
sen elhivatott pedagógusi, 

közéleti és társadalmi mun-
kája elismeréseként a Magyar 
Arany Érdemkereszt kitünte-
tést vette át. 
A település infrastruktúrá-
jának és kulturális életének 
fellendítése mellett a helyi 
magyar közösség identitásá-
nak és hagyományainak meg-
őrzését is segítő, kimagasló 
településvezetői munkája 
elismeréseként kitüntetés-
ben részesült Földváry Teré-
zia, Sárosfa polgármestere, 
a Csemadok dunaszerdahe-
lyi választmányának tagja is. 
Földváry Terézia a Magyar 
Arany Érdemkereszt kitünte-
tést március 14-én Budapesten 
vette át. A kitüntetetteknek 
gratulálunk!   (–)

Kitüntetésben részesültek
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Mátyás KIrály 
EMlÉKEzEtE - 2.

Csodákkal kísért születése és 
gyermekkora után hangsúlyos 
téma Mátyás hatalomra kerülé-
se és koronázása. E tekintetben 
a szerb Mátyás-énekek több 
ponton hasonlóságot mutat-
nak a magyar mesehagyo-
mánnyal. Az ide fűződő törté-
net szerint Mátyás édesapja, 
„Janko vajda” (Hunyadi János) 
üzen feleségének, hogy hozza 
fel fiát a budai királyválasztás-
ra. A bánok (választó rendek) 
az isteni gondviselésre bízzák 
a döntést: feldobják a koronát, 
és az a gyermek Mátyás fejére 
esik. Elzavarják őt, majd ismét 
feldobják a koronát, mely hosz-
szan kering a vártorony fölött, 
és megint Jankó vajda fiának 
fejére hull. Ezután tömlöcbe 
vetik a fiút, ám miután a koro-
na a harmadik kísérlet után a 
börtön ajtajára hull, elfogadják 
a sors akaratát. A hősepikában 
természetesen központi helyet 
kapnak Mátyás harcai, ám 
olyan témák is képviselve van-
nak, mint Mátyás házassága 
és nőkkel szemben tanúsított 
lovagiassága. A király távollé-
tében elrabolt felesége történe-
tén túl – akit Mátyás álruhában 
és párviadalok árán szabadít ki 
a török fogságából – a szerb 
énekek Mátyás túszul ejtéséről 
is szólnak. Ez esetben a szultán 
legfiatalabb lánya szabadítja ki 
a magyar uralkodót, aki ezután 
fordítva rakatja fel a patkót a 
lovára, hogy ily módon üldö-
zőit megtévessze. Egészen a 
Dunáig vágtat, ám amikor a 
folyón nem tud átkelni, ismét 
megjelenik a szultán lánya, és 
varázsgyűrűjével kettészeli a 
vizet. Miután kicselezik a lova-
sokat, együtt mennek Budára, 
ahol Mátyás férjhez adja meg-
mentőjét. A szerb és horvát 
hősénekek nem szólhatnak a 
király haláláról, hiszen a műfaj 
szabályai szerint csak a csatá-
ban elesetteket dicsőítik. 
Ezzel szemben a szlovén 
Mátyás-dalok balladisztikus jel-
legűek, ezért azokban értelem-
szerűen nagy teret kap a halál 
mint tragikus végkifejlet. A 16. 
századból, egy Marcantonio 

Nicoletto nevezetű cividalei 
(friuli) jegyző tollából szár-
mazik az első írásos említés, 
miszerint a tengerparti Tolmin 
környéki szlovének „anyanyel-
vükön nemcsak Krisztusról és 
a szentekről énekelnek, hanem 
a magyar Mátyás királyról és 
népük más dicső hőseiről is”. 
Az itteni hagyomány szerint 
a bővérű király férjes asszo-
nyokat csábított el, s emiatt 
halállal kellett lakolnia. Vesz-
tét az egyik megcsalt férj tőre 
okozta. Mátyás király azonban 
már korábban is járt a halál tor-
kában. A halott hitvesét (vagy 
édesanyját) gyászoló uralko-
dónak az Úristen azt tanácsol-
ja, hogy szerezzen hegedűt, 
és menjen a pokol kapujába. 
Ha az ördög meg akarja adni 
a muzsika árát, csak azt kérje, 
hogy az asszonyt a pokolból 
felvihesse. Miután a sátán tel-
jesíti kérését, a többi lélek is 
szabadulni akar a távozók kön-
tösébe kapaszkodva. A pokol 
kijáratánál az asszony átkot 
mond a többiekre, ezért azok 
visszarántják őt az alvilágba. A 
fenti történetben a klasszikus 
Orfeusz-monda elemei tükrö-
ződnek vissza, a következőben 
viszont az ún. Kyffhäuser-
motívum elevenedik meg. 
Miután Mátyás az összes 
szomszédos királyt legyőzte, 
országukat pedig elfoglalta, 
nem maradt más hátra számá-
ra, csak az egész világ meghó-
dítása. Nagyra törő vágyaival 
viszont kivívta Isten haragját. 
Az isteni büntetés elől egy bar-
langba menekült, ahol mély 
álomba merült, s máig ott 
alszik híres fekete seregével 
együtt. De ha eljön az idő, újra 
felébred, hogy rendet tegyen 
országában, és szenvedő népe-
it megsegítse. 
A történelmi Magyarország 
északi részén, a Kárpátok 
hegyei közt élő népek a magyar 
és cseh hagyományokhoz 
hasonlóan az álruhás, igazsá-
gos királyról meséltek. A szlo-
vákok mondáiban és meséiben 
éppúgy a szegények oldalán 
álló, a hatalmaskodókat meg-
büntető uralkodóval találko-
zunk, mint a ruszinoknál vagy 

a szepességi szászoknál. A 
szlovák népi irodalom régebbi 
szövegeiben a „kráľ Matiáš”-
nak nevezett király alakjával 
többek közt Samuel Czambel 
mesegyűjteményében (Keď 
chodil kráľ Matej po krajine) és 
Andrej Sládkovič Detvanjában 
találkozhatunk. A szlovák és a 
szélesebb Mátyás-hagyományt 
tudományos alapossággal fel-
dolgozó tanulmányt pedig Ján 
Komorovský tollából olvas-
hatjuk (Kráľ Matej Korvín v 
ľudovej prozaickej slovesnosti). 
A Felvidék magyarlakta terü-
letei közül – az igazságos 
királyhoz fűződő néphagyo-
mány tekintetében – kiemel-
kedik Gömör, a Mátyusföld 
és a Csallóköz. Míg a gömöri 
mondakörhöz tartozó elbeszé-
lések közismertek (pl. Mátyás 
király vöröshagymát kapáltat), 
addig a csallóközi történetek 
javarészt helyi vonatkozású-
ak: településtörténetek és ere-
detmagyarázatok. A történeti 
hagyomány szerint dunai szi-
getünk az uralkodó kedvelt 
tartózkodási és vadászhelye 
volt. Az alistáli szájhagyomány 
a település a nevét onnan ere-
dezteti, hogy a községben 
voltak az uralkodó ún. alsó 
lóistállói, Felistálon a felsők, 
Tőnyén pedig a fejőstehenek 
istállói. Hozzá kötik továbbá 
Királyfiakarcsa nevének eti-
mológiáját is. Dercsika elneve-
zésének – meglehetősen naiv 
– értelmezése szerint miután a 
király egy vadászat során szid-
ta az itteni nehezen járható, 
mocsaras vidéket, hű lovásza, 
Erős György arra kérte, ado-
mányozzon neki akkora terü-
letet e földből, amennyit fakó 
lován megkerül, míg őfelsége 
szerény ebédjét elkölti a máig 
Mézeshalomnak nevezett dom-
bon. A lovász a vágta során 
rongyokká szaggatott palástja 
foszlányaival jelölte meg a meg-
került határt. Bár a meglepett 
király felkiáltott: „György, sok 
a’!” – innen a Dercsika név –, 
a megígért jussot megadta. A 
pozsonyeperjesiek úgy beszé-
lik, hogy a falusi lányok fris-
sen szedett eperrel kínálták az 
ugyancsak vadászat után meg-

pihenő Mátyást és kíséretét. A 
nagymadiakra viszont megor-
rolt a király, miután kivágták  
kedvenc körtefáját. Megátkozta 
és „csiribiri rossz embereknek” 
nevezte őket. Nagymegyeren 
úgy tudják, hogy az uralkodó 
egy ízben a település határá-
ban lévő tölgyfa alatt vert sát-
rat és pihent meg, élvezve a 
helyiek vendégszeretetét. Ezt a 
Vadász utca végén ma is álló, 
csaknem hatszáz éves matuzsá-
lemet Mátyás-fának nevezik. 
Megyernek 1466-ban Mátyás 
király adományozott mezővá-
rosi rangot, s a tölgyfa stilizált 
formában megtalálható a város 
címerében. Mindezen történe-
tek természetesen a mondák 
és az anekdoták világába tar-
toznak, ám történelmi tény, 
hogy az uralkodó többször járt 
a Csallóközben, többek közt 
Komáromban, Nagymegyeren 
és Somorján is. Ily módon 
kapcsolódik szűkebb pátriánk 
a nagy király emlékezetéhez, 
akit a legkiválóbb királyaként 
tisztel a magyarság, s kinek 
hírét messze földön ismerik, 
akiről hősi énekeket zengtek 
az oszmán iga alatt nyögő bal-
káni népek. A róla mint bölcs 
és igazságos uralkodóról szó-
ló mesék századokon át hitet 
adtak a sanyargatott népnek 
– szlovákoknak, cseheknek, 
ruszinoknak egyaránt –, s 
kinek második eljöttéről éne-
kelnek a kicsiny Szlovéniában.

Utószó
Tavaly ünnepeltük Mátyás 
király városunkban tett első 
látogatásának 550. évforduló-
ját. A Mátyás-év rendezvényein 
túl a Fejezetek Mátyás király 
életéből című cikksorozat mél-
tó emléket kívánt állítani e jeles 
eseménynek, illetve magának 
az uralkodónak. A király élet-
útjának, valamint országlásá-
nak főbb eseményeit és jelleg-
zetességeit taglaló sorozaton 
belül kiemelt jelentőséggel bír 
a Somorjához kapcsolódó 5. 
fejezet és a két utolsó, 9. és 10. 
rész, amely a különféle népek 
Mátyáshoz fűződő hagyomá-
nyai mellett a helyi, csallóközi 
vonatkozásokra is fókuszál. 

Horváth László

Fejezetek Mátyás király életébol – 10. rész˝
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A Szlovák Vöröskereszt 
somorjai alapszervezete a 
pozsonyi Nemzeti Vérellátó 
Szolgálattal együttműködve 
évente három alkalommal 
szervez véradást, melynek 
helyszíne rendszeresen 
a városi művelődési köz-
pont első emeleti helyisége. 
Adódnak olyan rendkívü-
li helyzetek is, amikor egy 
betegnek sürgősen vérre 
van szüksége. Ilyenkor a 
rászoruló hozzátartozói 
többnyire az alapszerve-
zettől kérnek segítséget, 
amely megszervezi a rend-
kívüli véradást. Legutóbb 
március 2-án volt ilyen eset: 

Fürdös József rendkívüli 
véradásra hívta a szükséges 
vércsoporttal rendelkező 
véradókat. A tíz jelentkező 
közül öten adhattak vért 
Čurková Mária részére, 
a többi donor esetében a 
vizsgálóorvos pillanatnyi 
rendellenességeket állapí-
tott meg, ezért hiába volt a 
segítőkészség, ők most nem 
adhattak vért. A véradásra 
jelentkezettek neve: Belica 
Matej, Boróková Renáta, 
Kliner Alexander, Gál Viktó-
ria, Meleg Annamária, Cseh 
Ágnes, Šafránek Adam, Vas-
si Patrícia, Péder Szilvia és 
Šójová Cynthia.                  (ti)

Kevés volt a szavazat
Nem nyertünk játszóteret Rendkívüli véradás

Idén sem épül városunk-
ban Lidl-játszótér, mivel az 
üzletlánc által meghirdetett 
„Žihadielko” projektjére 
városunkból nem érkezett 
elég szavazat. Az interne-
tes szavazás február 28-án 
zárult, az eredmény pedig 
7147 somorjai szavazat volt. 
Ez a szám messze elmarad 
a 108 795 szavazattal első 
helyen végző Galántától s a 
107 180 szavazattal második 
helyre került Szakolcától.
A Lidl üzletlánc évente meg-
hirdeti projektjét a települé-
sek lakosainak száma szerint 
öt kategóriában. A játszó-

teret minden kategóriában 
az a 2-2 település nyeri el, 
amely a legtöbb szavazatot 
kapja. Szavazni csak elekt-
ronikus úton lehet, egy-egy 
e-mail-címről naponta, vagy-
is 24 óránként egy szavaza-
tot lehet küldeni. 
A csekély érdeklődésre való 
tekintettel sem tavaly, sem 
idén nem nyertünk korszerű 
játszóteret városunk gyer-
mekeinek. De nincs veszve 
semmi, jövőre újraindul a ver-
seny, ha jobban összefogunk, 
a közös akarat és igyekezet 
harmadszorra talán meghoz-
za a várt eredményt.                (ti)

Somorja Városa értesíti a szülőket, hogy a 245/2008. számú 
iskolatörvény 59. paragrafusa 3) bekezdésének értelmében az 
óvodák igazgatóival történt egyeztetés alapján az óvodai  beíra-
tás a 2017/2018-as tanévre a gyermek törvényes képviselőjének 
írásos kérvénye alapján 2017. május 9-től május 19-ig tart a 
város hatáskörébe tartozó alábbi óvodákban:    

Iskola Utcai Óvoda
(Iskola utca 977.)

Tanítási nyelv: szlovák
 

Iskola Utcai Magyar Nyelvű Óvoda
(Iskola utca 977.)

Tanítási nyelv: magyar

Mária Utcai Óvoda
(Mária utca 682.)

Tanítási nyelv: szlovák és magyar

szél Utcai Óvoda
(Szél utca 496.)

Tanítási nyelv: szlovák és magyar

Vadász Utcai Óvoda
(Vadász utca 1129.)

Tanítási nyelv: szlovák és magyar

Duna Utcai Óvoda
(Duna utca 1061.)

Tanítási nyelv: szlovák és magyar

tejfalui Magyar Nyelvű Óvoda
(Első utca 108.)

Tanítási nyelv: magyar

Gazda sori Óvoda
(Gazda sor 41.) 

Tanítási nyelv: szlovák

Az óvodákba elsősorban azok a 3-6 éves gyermekek nyernek 
felvételt, akik a 2017/2018-as tanévben 2017 szeptemberétől 

folyamatosan látogatják majd az intézményt. 
A felvételnél előnyben részesülnek azok a gyermekek: 
– akik betöltötték 5. életévüket, 
–  akik az iskolakezdést illetően halasztást kaptak, 
–  akik az iskolakezdést illetően utólagos halasztást kaptak.
Korkedvezménnyel csak a második életévüket betöltött gyer-
mekek vehetők fel az óvodába. 
A 306/2008. számú, az óvodákról szóló rendelet 3. paragrafu-
sa (1) bekezdésének értelmében:
A gyermek csak akkor nyerhet felvételt az óvodába, ha törvé-
nyes képviselője írásos kérvényt nyújt be az intézmény vezető-
jéhez, valamint csatolja hozzá a gyermek megfelelő egészségi 
állapotát igazoló nyilatkozatot, amelyet a gyermekorvos állít 
ki a gyermekről (tartalmaznia kell a kötelező védőoltásokról 
szóló nyilatkozatot is).
Abban az esetben, ha a gyermek speciális foglalkozást és 
oktatást igényel, a törvényes képviselő az illetékes pedagógi-
ai-pszichológiai tanácsadói központ ajánlását is benyújtja. A 
gyermek az óvodába akkor nyer felvételt, ha az óvoda igazga-
tója erről hivatalos végzést adott ki. 
Az 596/2003-es sz. törvény 5. paragrafusa 14. bekezdésének 
a) pontja értelmében a gyermek felvételéről az óvoda igazga-
tója jogosult dönteni.
A kérvénynek tartalmaznia kell: 
I.  A gyermek személyes adatait (1. vezetéknév, keresztnév, 

2. születési dátum, 3. lakhely, 4. személyi szám, 5. állam-
polgárság, 6. nemzetiség, 7. egészségi állapot, 8. szellemi 
fejlettség, illetve a pedagógiai-pszichológiai felmérés ered-
ménye),

II.  A gyermek törvényes képviselőjének adatait (vezetéknév, 
keresztnév, a munkaadó címe, állandó lakhely, telefon-
szám, e-mail-cím),

III.  A kívánt tanítási nyelv feltüntetését (szlovák vagy magyar),
IV.  A gyermek tartózkodási idejét az óvodában (egész napos 

vagy félnapos),
V.  A gyermek járt-e már óvodába (igen, nem),
VI.  Az óvodalátogatás kezdetének időpontját (mióta jár óvo-

dába),
VII.  A kérvényezés időpontját és a kérvényező aláírását.

Bővebb tájékoztatást  az óvodák nyújtanak.

Óvodai beíratás
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   „Egy kéz mindent elengedett.
Elengedte kezéből a munkát,

az örömet, a fáradozást,
a boldogságot, a szenvedést.

Mások kezét is elengedte:
kezeket, amelyek adtak, és
kezeket, amelyek kértek.

Egy kéz mindent elengedett,
most a mi kezünknek is el kell 

engednie őt.”
Anna testvérünk keze már 
valóban mindent elengedett 
ebben a földi életben, már 
megszületett az örök élet-
re. S nekünk is, akik még a 
földön élünk, el kell enged-
ni egy kezet: egy édesanyai 
kezet, amely simogatott, és, 
ha kellett, könnyeket törölt; 
egy kezet, amely gondos-
kodó szeretetet közvetített, 
mely tanulók és diákok szá-
zaival foglalkozva a táblára 
írt; egy kezet, melyre annyi-
an figyeltek, miközben a 
zene ritmusát diktálva a 
csodás összhang művésze-
tét mesterfokon gyakorolva 
a szív zenéjét is kifejezésre 
juttatva másokat is megör-
vendeztetett; kezet, mely a 
magyarságért és annak érté-
kes ügyeiért áldozatot nem 
kímélve annyit tevékenyke-
dett…
A napokban számos írás 
jelent meg Hecht Anna élet-
útjáról, nagyon aktív mun-
kásságáról, a megérdemelt 
elismerésekről, díjakról. Ám 
életének cikke még befeje-
zetlen. Az eddig leírtak a 
földiről szólnak, viszont mi 
hiszünk a mennyei folyta-
tásban is. Az éppen kétszáz 
évvel ezelőtt született köl-
tő, Arany János saját maga 
számára költött sírversében 
írja: „Nincs végezve itt még a 
cikk, / Folytatása következik: / 
Én Uram, légy én szerkesztőm, 
/ Új folyamban újrakezdőm.”
A legszebb emlék az, amire 
az ész nem emlékezik visz-
sza, csak a szív, és az is csak 
annyit tud, hogy akkor bol-
dog volt – mondta az egyik 
gondolkodó. Sokan tudunk 

ilyen emlékeket fel-
idézni Anna testvé-
rünkkel kapcsolato-
san. Családja mellett 
diákjai, kollégái, az 
énekkarok tagjai, 
ismerősei, barátai. 
Hálásak vagyunk 
ezért, s hálásak 
vagyunk érte Isten-
nek életéért, munká-
jáért, kitartásáért sok 
nemes ügyben. 
Nyugodjon békében! A fel-
támadásba vetett hittel és az 
örök élet reményében búcsú-
zunk!

Molnár Tamás, 
egykori somorjai káplán  
* * *

Kedves Annika! Megrendül-
ve állunk koporsódnál mi, 
az újból árvaságra jutott 
Híd vegyes kar tagjai, hiszen 
énekkari létünk összefonó-
dott Veled… Tizenhét évig 
vezető karnagyunk voltál. 
Töretlen munkakedvedet 
elvágta a váratlan s korai 
halál.
A szlovákiai szellemi és kul-
turális élet meghatározó 
személyiségétől búcsúzunk. 
A kisebbségi magyar köz-
oktatás egyik mozgatóját, 
elméleti és gyakorlati szakér-
tőjét vesztettük el. Sokolda-
lúan képzett, művelt, mélyen 
érző, a közügyek iránt érzé-
keny és fáradhatatlanul tevé-
kenykedő, örökös lázban égő 
ember távozik közülünk. A 
pihenésre, kikapcsolódásra 
alig gondolt, még betegen is 
tette a dolgát – mindnyájun-
kért.
Gimnáziumi tanári szakterü-
lete a matematika és a fizika 
volt. Huszonöt évig tanított, 
osztályfőnökként a gimna-
zisták végzőseit irányította 
egyetemi tanulmányaik felé. 
Szívügye volt a magyar isko-
lák léte, az anyanyelvi okta-
tás fennmaradása, a beíra-
tási program szervezése, a 
kisiskolák alapítása (például 
Tejfalun, ahol született és 

édesanyja tanított egykoron). 
Oktatásszervezői és oktatás-
politikai tevékenysége mel-
lett részt vett jó néhány civil 
szervezet munkájában. 
Hecht Anna, a természettu-
dományok doktora humán 
műveltségével is kitűnt. Sze-
rette az irodalmat, értékes 
cikkeket írt, rádiónyilatko-
zatai is tökéletesek voltak. 
Életének része volt a zene, 
az ének és a kórusmuzsika. A 
vele eltöltött hosszú időszak 

nagyon sok zenei élménnyel 
gazdagított bennünket, a 
Híd kórus tagjait. Itthoni és 
külföldi kórustalálkozókon 
nemcsak baráti kapcsolata-
ink bővültek, de repertoá-
runk is gyarapodott. Az ő 
nyitott, kapcsolatteremtő 
személyének köszönhetjük, 
hogy újabb és újabb rangos 
kórusokkal ismerkedhettünk 
meg, s ezek is új fellépési 
lehetőségeket jelentettek szá-
munkra. Köszönjük, hogy 
lelkesen, türelmesen, nagy-
lelkűen, szeretettel és tapin-
tatos emberséggel vezetted a 
kórust. Mindent köszönünk.
Búcsúzunk a Híd vegyes kar 
és a Csemadok somorjai 
alapszervezete nevében. 
Nyugodj békében!

Nagy Péter, 
a Csemadok somorjai 

alapszervezetének elnöke, 
a Híd vegyes kar tagja

(A búcsúbeszédekből vett 
részletek elhangzottak 2017. 
március 13-án a somorjai 
temetőben.)

Hecht Anna emlékére 

Hecht Anna 1949. július 24-én született Tejfalun. Duna-
szerdahelyen érettségizett 1967-ben. Ekkor lett aktív 
tagja a Csemadoknak. Egyetemi tanulmányainak idején 
Pozsonyban a József Attila Klubnak és az Operabarátok 
Társulásának. A Pozsonyi Comenius Egyetemen szerzett 
tanári diplomával matematika–fizika szakos tanárként 
került a Somorjai Magyar Tannyelvű Gimnáziumba, ahol 
leánykart alapított. Elvégezte a Kecskeméti Kodály Zol-
tán Zenepedagógiai Intézet karvezetőképzői és Budapes-
ten a Liszt Ferenc Zeneművészeti Egyetem egyházzenei 
tanfolyamát. Tagja volt a Pokstaller László által 1972-ben 
alapított Híd vegyes karnak, 2000-től e kórus karnagya. 
Éveken át elnöke és ügyvezetője volt a Szlovákiai Magyar 
Pedagógusok Vass Lajos Kórusának. A kilencvenes évek-
től aktív szerepet vállalt a Szlovákiai Magyar Pedagógu-
sok Szövetségében, melynek országos alelnöki tisztét 
és a Dunaszerdahelyi Területi Választmány elnöki tisz-
tét is betöltötte. A magyar iskolák érdekében kifejtett 
tevékenységéért 2005-ben a Felvidéki Pedagógus Díjban 
részesült. 1999-től négy éven át tagja volt a szlovák kor-
mány által működtetett Nemzeti Kisebbségek és Etnikai 
Csoportok Tanácsának. A somorjai képviselő-testület 
tagjaként az 1990–1994-es választási időszakban az okta-
tási és kulturális bizottság elnökének feladatkörét lát-
ta el, az 1998-tól 2002-ig terjedő választási időszakban 
pedig az oktatási és egyházügyi bizottság tagjaként tevé-
kenykedett. Nyugdíjba vonulását követően a városi hiva-
tal oktatásügyi főosztályán dolgozott. A 2001-ben meg-
alapított Somorja és Vidéke Kulturális Társulásban az 
anyanyelven való művelődés fontosságát, az anyanyelv 
ápolását hangsúlyozó programok vezetője volt. 2016-
ban a magyar köztársasági elnök által adományozott 
Magyar Arany Érdemkereszt kitüntetésben részesült.

szomorú hírt kaptunk március 8-án reggel: már-
cius 7-én az esti órákban elhunyt dr. Hecht Anna. 
Emlékének adózunk kegyelettel. 
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sABAtINA JAMEs: ApáM A HAlálOMAt AKArJA
Hogyan illeszkedik be egy pakisztáni kislány egy osztrák falu 
közösségébe, hogyan érzi magát az osztrák tinik között, akik-
nek életmódja nagyban különbözik a muszlim vallás megköve-

telte erkölcsi normáktól? Nem is beszél-
ve a szüleinek szintén az iszlám táplálta 
könyörtelen kegyetlenségéről, amelyet 
mindig a vallás nevében követnek el 
saját gyermekük ellen. Sabatina szeren-
csétlenségére lány. Nem lehetnek saját 
vágyai, nem valósíthatja meg álmait, 
nem lehet maga választotta szerelme, 
és voltaképpen az élete sem az övé, 
mert a vallás előírásai szerint akár meg 
is ölhetik, ha nem engedelmeskedik 
a szülői akaratnak. Sorsa nem egyedi 

eset. Újságok rendszeresen adnak hírt arról, hogy még Euró-
pában is elkövetnek a bevándorlók ún. becsületgyilkosságokat, 
amikor egy-egy muszlim család halállal bünteti azt a tagját, aki 
nem hajlandó alávetni magát az iszlám törvénykezés parancsa-
inak. A férfiak megtagadhatják a házasságkötést a szüleik által 
kiszemelt lánnyal, a nők azonban nem. Ha ellenszegülnek, 
netán még a keresztény hitre is áttérnek, mint ahogy Sabatina 
tette, a büntetésük+ halál. Ez elől menekül, családja elől bujkál 
már évek óta ennek az izgalmas visszaemlékezésnek az írója, 
aki álnéven írta ezt a megrázó és napjaink egyik központi kér-
désére választ kereső könyvét. A kérdés ugyanis az, hogy össze-
egyeztethető-e két egymástól messze eső kultúra, lehet-e ki- és 
megegyezés két különböző világ között.

ENDrEI JUDIt: KOrHAtártAlANUl – 
50 UtáN Is AKtíVAN 

Endrei Judit, az ismert tévés személyiség 
útmutatást szeretne adni az ötven feletti 
embereknek. Úgy gondolja, hogy túl sokan 
mondanak le az életükről, amint átlépik ezt 
a kort. Korhatártalanul – 50 után is aktívan 
című köny¬vében saját tapasztalatait osztja 
meg az olvasókkal, de szakértők segítségét 
is kérte a témában. „Sajnos, nagyon sokan 
ilyenkor elkezdenek visszahúzódni, egy 
kicsit lemondani az életükről, pedig az ötve-
net elérve nem szabadna ezt. Sokan úgy állnak az élethez, mint-
ha már csak pár évük lenne hátra, pedig bőven van még néhány 
évtized, amelyet tartalmasan és aktívan is el lehetne tölteni. 
Szemléletmódot nem lehet parancsszóra váltani. Könyvemmel 
nem az a célom, hogy Magyarország 10 millió lakója, de leg-
alábbis 4 millió 50+-os hadrendbe álljon, és »csatába induljon« 
saját magáért, az öregekért. Nem akarok erőszakosan senkit más 
útra terelni, bebizonyítani, hogy ő mire lenne képes, ha az illető 
ezt nem akarja. Azok tartsanak velem, akik hiszik, hogy minden 
nappal lehetünk éppen a korunk által magabiztosabbak, hite-
lesebbek, életrevalóbbak – ez legalább olyan fontos, mint az 
imént felsoroltak–, és próbáljuk kicsit több derűvel megélni az 
idősödést ma is, meg holnap is.”

ENDrEI JUDIt A VárOsI KÖNyVtár VENDÉGE lEsz 
2017. áprIlIs 27-ÉN, CsÜtÖrtÖKÖN 18.00 ÓrátÓl.

Móriczné Szabados Rozália immár negyedik alkalommal 
állította ki festményeit a városi művelődési központ kiállí-
tótermében. Első tárlata 2008-ban volt, majd 2010-ben és 
2012-ben gyönyörködhettünk a Duna menti tájat megörökí-
tő alkotásaiban. Öt év szünet után március 3-án nyílt meg 
újabb tárlata a Tallós-Prohászka István Kiállítóteremben 
Erdők, vizek, fények címmel. Szabados Rozália ezúttal eddigi 
alkotásaitól eltérően más, merészebb oldalát is megmutat-
ta – csodálatos csallóközi tájképei, hozzátartozóinak portréi 
közé absztrakt alkotásokat is beiktatott, amelyeket élénk szí-
nekkel komponált. 
A tárlatot, mely március 23-ig volt látható, Nagy Myrtil, a 
művelődési központ igazgatója nyitotta meg, zongorán 
Mezei Ernő, a Németh-Šamorínsky István Művészeti Alapis-
kola tanára működött közre.                (ti)        

A pedagógusnap előes téjén, 
március 27-én nyílt meg a 
városi művelődési központ 
Tallós-Prohászka István Kiál-
lítótermében az Alkotó pedagó-
gusok című kiállítás. Városunk 
pedagógusai harmadik alka-
lommal állították ki alkotá-
saikat, amellyel hagyományt 
teremtettek. Örömkeltő, hogy 
városunkban a felelősségteljes 

oktatói-nevelői munka mellett 
egyre több pedagógus hódol 
a művészetnek, talál időt 
kézműveskedésre, festésre, 
fafaragásra... A tárlat, melyet 
Vajas István, a tanügyi hivatal 
vezetője nyitott meg s melyen 
a művészeti alapiskola peda-
gógusai is közreműködtek, 
2017. április 5-ig volt látogat-
ható.                                            (ti)        

A városi könyvtár vendége 
volt a somorjai Gyökeres 
Kinga, aki idegenvezetőként 
és tanárként is több ország-
ban tevékenykedett. Utazá-
sairól, kalandjairól blogot ír 
kingakalandozásai címmel. 
Több évig  élt Kínában, ahol 
alkalma volt megismernie 
a kínai kultúrát, hagyományokat és embereket. Ezeket az 
ismereteit osztotta meg a könyvtár népes közönségével cso-
dálatos fotók kíséretében.                   (vk)
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A VárOsI rENDőrsÉG HírEI

èMárcius 1-jén 4.50 órakor 
a Csölösztői úton egy német 
juhászkutya kóborolt. A 
kutyát a járőrök befogták, s 
elhelyezték a városi rendőr-
ség melletti menhelyen. Az 
eb tulajdonosa a 9/2015 szá-
mú városi rendeletben foglal-
tak megsértéséért pénzbírsá-
got kapott. 
– 13.30 órakor az Iskola utcá-
ban a súlyosan egészségká-
rosult (ŤZP) igazolvánnyal 
rendelkezők számára kijelölt 
helyen parkoló személy-
gépkocsi sofőrjére róttak ki 
pénzbírságot a járőrök.  
èMárcius 2-án 22.15 órakor 
a Pozsonyi úton, Pozsony 
irányából egy teljes sávot 
elfoglalva állt egy kamion, 

melynek világítottak fényjel-
ző lámpái, de sofőrje nem 
volt a közelben. Mivel baleset 
veszélye állt fenn, a járőrök 
irányították a forgalmat. 
22.45 órakor megjelent a 
kamion vezetője, és elmond-
ta, hogy a meghibásodott 
vontató miatt nem tudott 
továbbhaladni, s kamionját 
kénytelen volt leállítani az 
útsávban. Az autót 00.30 óra-
kor sikerült elvontatni.    
èMárcius 10-én 23.05 óra-
kor érkezett a bejelentés, 
hogy a Fő utcán hangos zene 
zavarja az éjszakai nyugal-
mat. A járőrök megállapítot-
ták, hogy a zeneszó a kultúr-
házból ered, mivel nyitva volt 
a bálterem oldalsó ajtaja. A 

járőrök felszólították a szer-
vezőket, hogy csukják be az 
ajtót, akik a felszólításnak 
eleget tettek.   
èMárcius 12-én 21.25 óra-
kor Tejfalun az OMV ben-
zinkút területén egy isme-
retlen férfi feküdt a földön, 
aki súlyosan ittas állapotban 
volt. Személyi iratai nem 
voltak nála. A járőrök kiderí-
tették, hogy az egykori ZIPP 
területén lakik, majd hazakí-
sérték.
èMárcius 13-án 12.35 óra-
kor az Iskola utcai Jednota 
Coop üzletből lopást jelen-
tettek. Az elkövető pénzbír-
ságot kapott.
èMárcius 14-én a Szenci 
útról, a Pőcz-üzletből riasz-

tották a rendőröket, ahol a 
bejelentés szerint egy idegen 
garázdálkodott. A helyszínre 
kiérkeztek az állami rend-
őrök is. A városi rendőrök 
magukkal hozták Drag névre 
hallgató szolgálati kutyáju-
kat is, melynek segítségével 
az üzlet mögötti papírkarto-
nok között rátaláltak a kábí-
tószer hatása alatt álló hajlék-
talanra. 
èMárcius 18-án 21.00 óra-
kor a rendőrök a Gazda soron 
járőrözve felfigyeltek arra, 
hogy egy Š-Fabia személy-
gépkocsi lehúzott ablakokkal 
parkol. Kinyomozták az autó 
tulajdonosát, aki a helyszínre 
érkezve szabályszerűen lezár-
ta a kocsiját.  

Bénes László visszatért Somorjára

Lacusnak teljesült az egyik 
álma, amiről a februá-
ri számban nyilatkozott: 
bemutatkozott a világ egyik 
legjobb bajnokságában, a 
német Bundesligában. Nem 
is akárki ellen: a világhírű 
Bayern München ellen. „Ha 
a tévében néztem volna a 
meccset, biztosan azon gon-
dolkoztam volna, micsoda 
nagy játékosok ezek. Így 
viszont ez meg sem fordult 
a fejemben. Úgy vettem 
őket, hogy ők is csak embe-
rek, és igyekeztem minél 
jobb teljesítményt nyújtani.” 
Lacusnak a pályán töltött 
tíz perc alatt nyolc passza 
volt, melyből hat volt pon-
tos. A találkozó után Thiago 
Alcantarával cserélt mezt. 
„Tetszik a játéka”  – mondta 
Lacus.

rEMEKElt A VálOGA-
tOttBAN Is

Pár nappal később már mint 
csapatkapitány irányította a 
szlovák U20-as válogatottat. 
A szerbek ellen a legjobbak 
közé tartozott. A hazai csa-
pat 2 : 0-ra győzött. Az első 

gólt Laci szerezte, a máso-
dikra passzolt. És milyen 
mesteri átadás volt! Olyan, 
melyet Marek Hamšík szo-
kott adni… Ezután követ-
kezett az U21-es válogatott 
meccse. A doborgazi játékos 
ismét kezdő volt, és ismét 
gólt szerzett. „Nagyon örü-
lök, hogy mind a két mecs-
csen gólt szereztem. Leg-
fontosabb azonban az, hogy 
kétszer győztünk. Megmu-
tattuk, hogy erős csapatunk 
van, kiváló egyéni teljesít-
ményekkel. Remélem, ezek 
a válogatott meccsek segíte-
nek a klubomban” – mondta 
a tehetséges középpályás.

ÖrÖMEt szErzEtt A 
GyErEKEKNEK

Két meccs között a 
csölösztői x-bionic sphere 
sportközpontban készül-
tek fel a viadalokra a fiatal 
szlovák focisták. Lacusnak 
ugyan minden perce be volt 
osztva, de azért egy félórá-
ra elszökött. A Pomléba 
vezetett az útja, oda, ahol 
a pályafutását kezdte, ahol 
sok meccset játszott. „De 

gyönyörű ez a sportléte-
sítmény. A klubhelyiség? 
Szóhoz sem tudok jutni” – 
mondta a fiatal focista, ami-
kor belépett a stadionba. A 
Pomléban utoljára még az 
átépítés előtt járt. – „A tri-
bünön akkor még fapadok 
voltak” – jegyezte meg. 
A klubhelyiség zsúfolásig 
megtelt, rengeteg fiatal 
focista várt rá. Lacus visz-
szaemlékezett a somorjai 
kezdetekre, beszélt az érzé-
seiről, az első Bundesliga-
meccsről. Elárulta azt is, 
hogy eddig is, és továbbra is 
szlovák válogatott lesz. „Itt 
születtem, idevaló vagyok” 
– mondta. A gyerekek kíván-

csiak voltak a fizetésére, 
meg hogy miért Thiagóval 
cserélt mezt a Bayern meccs 
után. „Teljes erőbedobással 
edzettek, minden erőtöket 
a focinak szenteljétek, és 
fogadjatok szót az edzőtök-
nek” – mondta a gyerekek-
nek, mert ez a titka annak, 
hogy sikeres profi focisták 
legyenek. Ezután autogra-
mot adott a kis focistáknak, 
de nemcsak az autogramkár-
tyára, hanem a sáros foci-
csukákra is. „Többet nem 
mosom le a cipőmet, hisz 
akkor eltűnik az aláírás” – 
mondta egy boldog gyerek. 

Duducz Tibor
Fotó: Őry Tibor

Bénes László (19) pár nap alatt több mérföldkövet lépett át. 
A jelenlegi legtehetségesebb szlovák focista bemutatkozott 
a német Bundesligában, pályára lépett a szlovák U20-as és 
U21-es válogatottban, sőt gólokat rúgott. És akkor még nem 
említettük, mekkora örömet szerzett az STK 1914 Somorja 
fiatal focistáinak…
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Bokszverbunk Tomi Kid módra

Kitti nem vakációzott Rómában 

Egy félidőnyi szenzáció

Graz, Budapest, Brünn, 
Róma. Hogy mi a közös a 
négy városban? A 19 éves 
bacsfai Bittera Kitti. 2016 
második legjobb somorjai 
sportolója ugyanis ismét 
bombaformába lendült. Nagy 
József mesteredző büszkesé-
ge sorra szállítja a somorjai 
vívóklub számára az értéke-
sebbnél értékesebb nemzet-
közi sikereket. Most éppen 
Rómában jeleskedett. Az 

U23-as minszki Európa-baj-
nokságra készülő vívótehet-
ség tavaly már indult ebben 
a korosztályban a vicenzai 
kontinensviadalon, amelyen 
a  mezőny legifjabbikaként 
éppen csak lemaradt a leg-
jobb nyolcból, s végül 12. 
helyezésével hívta fel magá-
ra a figyelmet. Idén szinte 
minden Európa-kupán meg-
csillogtatta erényeit a pás-
tokon. Előbb Grazban az 

Alpok–Duna–Adria nemzet-
közi seregszemlén győzött, 
majd Budapesten a felnőt-
tek között lett harmadik – 
csak két magyar legenda volt 
jobb nála, Mohamed Aida 
és Knapek Edina. Brünnben 
sem lehetett elégedetlen a 
21. helyével, amit most még 
megfejelt egy római 8. hely-
lyel. A somorjai klubszíneket 
az örök Kitti mellett Egyenes-
Pörsök Henrik képviselte, aki 
a plovdivi junior-Eb-n elért 17. 
helye után az olasz fővárosban 
nehéz ágra került, a legjobb 
32-be kerülésért egy neves 
olasztól, a későbbi bronzér-

mestől kapott ki. Kitti jelen-
leg a híres olasz mesteredző, 
Andrea Borello nemzetközi 
edzőtáborában többek között 
a világ élvonalát jelentő itáliai-
ak társaságában egyetlen nem 
olaszként pallérozódik Pado-
vában. Természetesen a fehér-
orosz fővárosban is minimum 
a legjobb nyolc közé várja 
magát, s bár nagyon erősek a 
vetélytársak, a 19 éves bacsfai 
egyetemista, aki idei teljesít-
ményeinek köszönhetően a 
kontinens jelenlegi 8. legjobb 
vívója, kedvező sorsolás és 
némi szerencse mellett akár 
az éremről is álmodozhat… 

A női Extraliga hajrájában fel-
pörögtek az események Tomáš 
Kačmarík védencei számára, 
hiszen az elmúlt hónapban ösz-
szesen hét tétmeccset kellett le-
játszania a Suja – Keane kettős-
sel megerősített, ám a makacs 
talpizomhúzódással küszködő 
szerb irányító Mirjana Beronját 
nélkülöző zöld-fehéreknek. 
Előbb az alapszakasz felső-
házában a kassai Angyaloktól 
könyveltünk el egy újabb papír-
forma-vereséget (46 : 85), majd 
a Suja házaspár okán csemegé-
nek számító Rózsahegy elleni 
szoros hazai fiaskóval (64 : 68) 
zártuk a bajnokság felsőházi 
középszakaszát – 12 vereség-
gel. Ez egyben azt eredményez-
te, hogy a pontvadászat félide-
jét a play offra hangolódva a 
4. helyen zártuk, így a negyed-
döntőben az alsóház legjobbja, 
az 5. Poprad próbálta útját állni 
a mieinknek. A két győzelemig 
tartó párharcban nem kis meg-
lepetésre, úgymond, „túlórá-
ra” kényszerültünk, hiszen egy 
edzőmeccs jellegű könnyed 
siker után (itthon 84 : 56-ra) a 
majd 30 pontos győzelemmel 
a tarsolyunkban a továbbjutást 
jelentő biztos második győze-
lemért utaztunk Poprádra. Ám 
a Tátra alji „outsiderek” remek 
védekezéssel megleptek ben-
nünket, így a szoros, bosszan-
tó vereséget (59 : 62) kénytele-
nek voltunk otthon feledtetni, 
s ez  fantasztikus hangulatú 
telt házas meccsen sikerült is, 

amikor is a hazaiak tehetséges 
juniorkorú játékosa, Lelkes Juli 
hatalmas védekezésbeli lelkese-
désének köszönhetően léptünk 
meg a harmadik negyedben a 
kellemetlen poprádiaktól, s a 
vége a vártnál fölényesebb győ-
zelem lett (75 : 45).  A legjobb 
négy között az elődöntőben a 
Good Angels ellen készülhet-
tünk a bronzmeccsre. A három 
győzelemig tartó párharc első 
felvonása azt hozta, amit min-
denki várt, bár Kassán az első 
félidőben még jól tartottuk ma-
gunkat, de a vége ismét alapos 
„zuhé” lett (43 : 81). A második 
meccs első félidejében viszont 
szinte senki nem akart hinni a 
szemének a zsúfolásig megtelt 
Samaria Centrumban, ugyanis 
a 9 : 16-os első negyedet kö-
vetően valami eszelős máso-
dik játékrészt produkáltak a 
hölgyek, és bravúros játékkal 
fordítottak. A félidőben akad-
tak, akik már-már az évtized 
kosárlabda- szenzációját sejtet-
ték, hiszen az eredményjelző 
37 : 31-es somorjai vezetést 
mutatott!!! Csakhogy a  har-
madik negyedben kártyavár-
ként omlott össze az első 
félidőben felépített előny, 
a varázslat hamar elillant, 
pontot sem dobtunk tíz perc 
alatt (a harmadik játékrész 0 
: 24 volt!!!), így a vége újabb 
nagyarányú vereség lett, bár 
az 50 : 76-os eredményt a 
meccs előtt tán még el is fo-
gadtuk volna.

Somorja és az ökölvívás? Miért 
is ne… Kovács Tamásnak, alias 
Tomi Kidnek nem kell sokat 
dumálnia a bokszról. A 38 éves 
galántai világ- és Európa-baj-
nok profi bokszoló számtalan-
szor bizonyított az elmúlt más-
fél évtizedes amatőr-, majd 
profi pályafutása során. A 
versenyzéstől már másfél éve 
visszavonult, de a boksz szá-
mára természetesen egy életre 
szóló szerelem. Márciusban 
két alkalommal is Somorján 
próbálta megfertőzni a fiatal-
ságot a bunyósvírussal. Előbb 
a Jednota Vendéglátóipari 
Magán-Szakközépiskolában, 
majd a Madách Imre Gimná-
ziumban verbuvált. A mar-
ketingakció egyszersmind 
igen tanulságos oktatóóra is 
volt egyben, hiszen Tomi Kid 
többek között Bokszakadémi-
ájával és a Bokszold ki a jövő-
det projektjével elsősorban 
a nehéz sorsú gyerekeknek 

próbál az ökölvívás segítségé-
vel jövőképet festeni. És hogy 
nem csak a kötelek között 
szónokol, azt bizonyítja töb-
bek között Tankó Vilike esete 
is, aki legutóbb a romániai 
junior-Európa-bajnokságon 
szerzett örömet Tomi Kidnek 
egy bravúros éremmel. Róla 
megtudhattuk, hogy példá-
ul a cipőfűzőjét sem tudta 
bekötni az edzésen, ma meg 
Európa egyik legtehetsége-
sebb bokszolója, s mindezt 
pár év kemény munkával 
érte el. A két tartalmas és 
látványos promóakciója 
után Kovács Tomi Kid egész 
biztosan megszerettette 
néhány somorjai fiatallal is 
ezt a kemény küzdősportot, 
és nem lepődnénk meg, ha 
a közeljövőben városunk 
amúgy is gazdag és sokszínű 
sportpalettája a boksszal is 
gazdagodna.  

Összeállította: D. Tok Ernő  

Kosárlabda

vívás

öKölvívás

Márciusban történt
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2017. február 2-án zelem svorad, február 3-án sido lisa, 
február 12-én Musil Adam, február 21-én rigo Mark és 
pavlovič Erik, február 28-án Foltýnová Viktória, márci-
us 7-én ághová Ema és rajcsányi Vivien, március 9-én 
Jakóczy Márton, március 15-én tekauerová timea látta 
meg a napvilágot. Sok sikert, újszülöttek!

SZÜLETETT

2017. február 23-án Nagy András 77 éves korában, már-
cius 1-jén lebwohl Ferenc 63 éves korában és Mészáros 
péter 82 éves korában, március 2-án Vais ágoston 92 éves 
korában, március 4-én Bartalos zsuzsanna 80 éves korá-
ban, március 7-én Hecht Anna 68 éves korában, március 
10-én Kiss Mária 68 éves korában, március 11-én szabó 
Edit 82 éves korában, március 13-án Mikóczi Gábor 59 
éves korában és Dlugošová Jarmila 76 éves korában, 
március 16-án Mogrovič Dionýz 57 éves korában, már-
cius 18-án takáč sándor 59 éves korában, március 19-én 
Holubová Katarína 88 éves korában, március 22-én 
stifter Károly 78 éves korában, március 24-én Kádek 
Magdaléna 90 éves korában, március 25-én Šereg Ján 66 
éves korában, március 27-én Dunayová Vilma 98 éves 
korában, március 28-án Csiffáry Julianna 88 éves korá-
ban, március 29-én sándor János 72 éves korában, már-
cius 31-én takács Mária 80 éves korában távozott az élők 
sorából. Béke poraikra!

ELHUNYT

KÖSZÖNTŐ

Jó egészséget, sok örömet, boldogságot kívánunk azon 
polgártársainknak, akik áprilisban töltik be 70., 75., 80., 
85. és többedik életévüket: Méhes Klára, Oláh Mária, 
Hinterschuster Erzsébet, Kiss Izabella, Fröhlichová 
soňa, rusnák Mária, Miklós Mária, Göcze zita, 
tesáriková zlatica, Kocsis Gizella, Konevaliková 
zuzana, Csölle Gizella, Matlaha Gizella, lalková Jar-
mila, Méry Irén, Kovács Mária, Molnár Géza, sáfrány 
Anna, Šutariková Irena, Juráňová Františka, zezulová 
Anna, Horváth Erzsébet, Molnár József, Kocsis Erzsé-
bet, Kvačková Mária, Németh Gyula, Méry Katalin, 
Érsek Amália, Galbáčová Anna, Krčeková rozália, 
Vonyik György István.  

•  április 12. Csali – húsvéti játszóház – 16.00
•  április 19.  Négy férfi gatyában – zenés vígjáték a Buda-

pesti Bulvárszínház előadásában – 19.00
• április 21. A Föld napja – kiállításmegnyitó – 10.00
•  április 23. Lelkünkben a zene – a tehetségkutató ver-

seny döntője – 15.00
•  április 28. Régi idők emlékei – kiállításmegnyitó – 

18.00 
•  április 29. A tejfalui alapiskola bálja – 19.00
•  Május 1. Majális a Pomléban – 13.00 
•  Május 6.  A Mozgáskorlátozottak Szövetsége somorjai 

alapszervezetének évzáró taggyűlése -- 16.00
•  Május 11.    A szabadidőközpont anyák napi műsora – 16.00 
•  Május 12.    KOMP –  kiállításmegnyitó – 18.00 
•  Május 14.   A Bél Mátyás Alapiskola anyák napi műsora – 

15.00

VÁROSI MűVELŐDÉSI KÖZPONT

Orosz Csaba alpolgármester március 27-én fejezte ki jókívánsá-
gait városunk azon polgárainak, akik márciusban töltötték be 
70., 75., 80., 85. és ennél többedik életévüket. Városunk önkor-
mányzata havi rendszerességgel meghívja a város által fenntar-
tott nyugdíjas- és rokkantnyugdíjasklubba mindazokat, akik az 
adott hónapban ünneplik születésnapjukat, hogy egy pohár 
pezsgő kíséretében felköszöntse őket. 

A somorjáért polgári társulás a Cz slovakia részvény-
társasággal együttműködve a Nagyjaink padjai II. pro-

jekt keretében 2017. május 1-jén 14.00 órakor újabb 
padokat ad át a pomlé városi  parkban.  A szervezők 

mindenkit szeretettel várnak.
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MEGEMLÉKEZÉSEK MEGEMLÉKEZÉSEK

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁSOK

„Ha el is mentél, mindig itt leszel...”

Fájó szívvel emlékezünk április 21-én, 
halálának 2. évfordulóján
BOrs lAJOsrA (Somorja).

Emlékét örökké őrző szerető családja

„Valaki elment, nem búcsúzott, csendesen távozott.”

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, 
akik ismerték és szerették, hogy
ID. stIFtEr KárOly (Somorja)
életének 78. évében elhunyt. Szeretett 
halottunktól március 25-én vettünk végső 
búcsút a sárosfai temetőben. Köszönjük a 

virágokat, koszorúkat és a vigasztaló szavakat.
A gyászoló család

„Tudjuk, hogy senkit nem hozhat vissza a gyertyafény,
De az emlékezet megőrzi, akiért a gyertya ég.”

Fájó szívvel emlékeztünk március 25-én, 
halálának 2. évfordulóján
szABÓ tIBOrrA.

Felesége és leánya családjával

Mély fájdalommal tudatom, hogy édesanyám, 
KIssNÉ sAFArIt MárIA MártA 

2017. március 10-én, életének 68. évében csendesen 
megtért Teremtőjéhez. A somorjai temetőben helyeztük 

örök nyugalomra. A gyászoló család nevében köszönöm a 
részvétnyilvánításokat. 

Kiss Gibbó Gábor„Jóságos szíved pihen a föld alatt,
Minden érted hulló könnycsepp nyugtassa álmodat.
Ott a béke, ott a nyugalom,
Ott megpihen a szív, ott nincs fájdalom.”

Fájó szívvel emlékezünk április 20-án, 
halálának 1. évfordulóján drága 
halottunkra,

       HUsVÉtH szIlVEsztErrE.
Pihenj csendesen szeretett városodban – a somorjai 
temetőben. Soha el nem múló szeretettel:

Szerető családja

  „Anyu, milyen az égben, az angyalok közt lakni?
  Szoktál-e nekik rólunk mesélni?
  Azokkal vagy, akik itt hagytak már régen?
  Telnek a napok, nem látunk már soha,
  Könnyes szemmel sóhajtjuk: Hiányzol, Anya!”

  Szomorúan emlékezünk halálának 25.  
  évfordulóján édesanyánkra,
  lENGyEl ANNárA (Tejfalu).

Szerető családja

 „Bennünk él egy arc, egy meleg tekintet,
Egy simogató kéz, egy sóhaj, egy lehelet.
Bennünk él a múlt, egy végtelen szeretet,
Amit tőlünk senki soha el nem vehet.
Egy a reményünk, mely éltet és vezet,
Hogy egyszer majd találkozunk veled.”

Fájó szívvel emlékezünk március 28-án, halálának 1. évfordulóján 
a drága szeretett férjre, édesapára, nagyapára, dédapára 

MÉry JáNOsrA.
Akik ismerték és szerették, emlékezzenek rá velünk együtt.

Szerető felesége, fiai, unokája, dédunokája és az egész család

Tíz éve veszítettük el drága édesanyánkat,
KOCsIs pÉtErNÉt – GrÉtIt.
Ezen a szomorú évfordulón szeretettel 
emlékezünk rá:

Férje: Pista, lányai: Böbe és Edith 
családjaikkal Ausztráliából  

Fájó szívvel emlékezünk halálának 
10. évfordulóján a drága feleségre, 
édesanyára,
KOVáCs KAtAlINrA.
Akik ismerték, szenteljenek emlékének egy 
néma percet.

Emlékét örökké őrző családja

Fájó szívvel emlékezünk halálának 
25. évfordulóján 

HOrNyáK MIHályrA.
Szerető családja

Igényesen felújított 1 szobás lakásomat a városközpontban 
eredeti állapotú 4 szobás lakásra cserélem Somorján. Azon-
nal beköltözhető, a rezsiköltség 100 €-ig/hó. A költöztetést 
szükség esetén bebiztosítom. Info: 0905 145 920.

Elkészülni, vigyázz, rajt!

Somorjai futóliga 2017 
Közeledik a népszerű somorjai futóverseny napja. A 3klub 
Somorja megrendezi a Somorjai futóliga (SFL) 2. versenyét, 
amely mindenki számára elérhető életkor és teljesítményha-
tár nélkül. A versenynek öt állomása van, három Somorján, 
egy Gútoron és egy Nagyszarván. A futóligába beleszámít a 
PomléRun is. A Somorjai futóliga mindenkinek szól, min-
denki megtalálja a saját kategóriáját életkora és neme sze-
rint: 
– óvodások 
– az alapiskolák alsó tagozata
– az alapiskolák felső tagozata
– 15–39 évesek kategóriája
– 40 felettiek kategóriája
 Forduló Időpont távolság
 1. Pomlé Somorja  2017. 4. 8. 3 km 
 2. PomléRun 2017. 5. 8. 10 km 
 3. Nagyszarva 2017. 6. 30. 3 mérföld 
 4. GútorRun 2017. 9. 17. 10 km 
 5. x-bionic Sphere 2017. 10. 29. 1500 m 
további hasznos információk: 
– nevezési díj: 4 euró/fő
– jelentkezés a www.3klubsamorin.sk oldalon
–  újdonságok, érdekességek, fotóalbum a  

www.facebook.com/3klubsamorin oldalon
 Duducz Tibor



Áprilisi teendők a kertben

Április elejétől fokozatosan vet-
jük a hidegtűrő zöldségféléket: 
a korai borsót, hónapos ret-
ket, sárgarépát, petrezselymet, 
a hónap végén a tökféléket, 
uborkát csemegekukoricát. 
Szintén a hónap elején ültet-
jük a vetőburgonyát. Hasznos 
a fehér fátyolfóliás takarás 
alkalmazása, amely megvédi a 
növényeket az enyhébb éjjeli 
fagytól, illetve 10-14 nappal is 
lerövidítheti a termések érési 
idejét. Szintén nem elhanya-
golható szempont, hogy véd a 
madár- és rovarkártevők ellen.
Aki február és március folya-
mán elvetette  a paprika- és 
paradicsommagokat  palánta-
nevelés céljából, ne feledkez-
zen meg a palánták tápanyag-
pótlásáról és a szoktatásukról 
(nappal megnyitni az ablakot, 
nappalra kivinni az üvegház-
ba, illetve fóliasátorba). Az így 
megerősödött palántákat akár 
már április végén  kiültethetjük 
az üvegházba, illetve a fóliasá-
torba.

Az április ideális időszak a fűte-
lepítésre. Nagyon fontos a talaj 
előkészítése. Legalább 2 hét-
tel a vetés előtt előkészítjük a 
talajt, ásással, rotovátorozással 
porhanyóssá tesszük, illetve 
gyomtalanítjuk. A leülepedett 
földet vetés előtt átgereblyéz-
zük, a széthintett fűmagot 
finoman belegereblyézzük, 
majd lehengerezzük. Magát a 
vetést ajánlatos tárcsás műtrá-
gyaszóróval végezni, ezáltal 
egyenletes szétszórást tudunk 
biztosítani. Fontos a megfelelő 
típusú és minőségű fűmagke-
verék kiválasztása. A sportke-
verék bírja a terhelést és a nagy 
igénybevételt, a parkkeverék 
mutatós, nem igényel gyako-
ri kaszálást. A réti keveréket 
takarmányozási célokra telepít-
jük, de választhatunk árnyéktű-
rő, szárazságtűrő, illetve virág-
magokat tartalmazó keveréket 
is. A kelés alatt szenteljünk 
nagy figyelmet az öntözésnek. 
A talajt folyamatosan nedvesen 
kell tartani, azonban nem sza-

bad túláztatni, mert a fűmag 
kimosódhat, és ezáltal a kelés 
egyeletlenné válik. Meggondo-
landó a vakondháló elhelyezé-
se kb. 5 cm mélyen a telepítés 
előtt. Igaz, hogy ez munkaigé-
nyes folyamat, de megóvhatja 
gyepünket a kellemetlen látoga-
tóktól, a vakondoktól.
A növényvédelemben az ápri-
lis a rovar- és gombakártevők 
elleni védelem fontos idősza-
ka. Főleg a megelőzésen van a 
hangsúly. A zöldségeskertben 
fontos a hagyma hagymalégy 
elleni védelme. Ez ellen a kelle-
metlen rovar ellen a már emlí-
tett fátyolfiólás takarással, illet-
ve permetezéssel (Reldan 22 + 
Silwet) védekezünk. A szilva, 
meggy és cseresznye virágzás 
utáni védelmét Karate Zeon 
EC, Mospilan 20SP, illetve Decis 
Protech rovarölő szerekkel biz-
tosítjuk. Aki a biológiai védel-
met helyezi előtérbe, az sárga, 
illetve fehér színcsapda rovar-
fogó lappal ezt megteheti. E 
lapokra ráragadt kártevők meny-
nyisége szolgálhat a  permete-
zés optimális idejének megha-
tározására is. Az almafákat az 
elvirágzás után a lisztharmat, 

illetve a varasodás ellen per-
metezzük (Kumulus, Thiovit 
Jet, Topas 100EC, Syllit 65WP, 
Chorus 50WG, Zato 50WG). 
A levéltetű, illetve az almamoly 
ellen ajánlatos még hozzákever-
ni rovarirtót (Mospilan 20SP, 
Dursban 480EC, Karate Zeon 
EC, Decis Protech, Marvick 2F) 
és tapadószert.
Az utobbi években drasztiku-
san lecsökkent a rovar- és gom-
baölők kínálata a szigorú EU-s 
előírásoknak köszönhetően. 
Bizonyos biológiai készítmé-
nyek ugyan megjelentek, de 
ezek hatékonysága szinte kivé-
tel nélkül a megelőzésen alap-
szik.
Április végéig még elvégezhe-
tő a tavaszi gyepszellőztetés, 
amely drasztikus módszernek 
tűnik, de látványos eredményt 
érhetünk el vele. Miután ezt 
elvégeztük, ajánlatos  a fűmű-
trágya kijuttatása és az ezt köve-
tő öntözés.
A tuja és díszcserjék tápanyag-
hiányát speciális, e célra kifej-
lesztett műtrágyával ajánlatos 
pótolni.

Lelkes Róbert, 
Agrosam,Somorja, Gazda sor 41.

Előző számunkban a kora tavaszi munkálatokról szóltunk, 
most arra térünk ki, milyen teendők várnak ránk, milyen mun-
kálatokat érdemes elvégeznünk áprilisban.

ELEKTRIFIKÁCIA 
VÁŠHO DOMOVA

Otthonának
megbízható

villanyosítását
bízza ránk!

ŠAMORÍN, 
SENECKÁ 22/A
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